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Milí čtenáři,

vítejte u nového vydání časopisu 
Stojáku. Tentokrát netradičně vychází 
na přelomu dubna a května. Znovu 
je dostupné nejprve v elektronické 
podobě a později bude vytištěno. 

Z časopisu se opět dovíte spoustu 
nového. Načerpat informace můžete 
ze zajímavé eseje o globálním otep-
lování, můžete si přečíst rozhovor 
s panem profesorem Trojanem, nebo 
získat inspirace, jak se zabavit během 
karantény. Prohlédnout si můžete 
i Klárčinu tematickou ilustraci k eseji. 
Rubrika Recepty přináší jednoduchý 
recept na vafle, který zvládne opravdu 
každý. V rubrice Aktuality si přečte-
te o děním ve světě a ve Slovníku 

GVM-speak 2.0. se můžete zasmát 
dalším novým slovíčkům. 

Doufáme, že se vám toto vydání bude 
líbit a budeme se na vás těšit u květno-
vého. Užívejte koroniny!

redakce
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Průzkum – KORONAVIRUS
Koncem dubna probíhal na našich stránkách průzkum týkající se současné epi-
demie koronaviru. Zúčastnilo se 132 lidí, čímž chceme, Vám všem, poděkovat 
za nemalou účast. Zajímaly nás Vaše názory na koronavirus, jak se poslední 
dobou změnilo vaše využívání času, co v době této epidemie nejčastěji děláte 
nebo například jak se změnilo Vaše nakupování. Výsledky jsou velice zajíma-
vé! Jak se v posledních týdnech změnilo nákupní chování v oblasti potravin, 
se můžete dočíst níže. Pro více výsledků přejděte na naše webové stránky: 
www.stojak.wixsite.com/stojak. Stojí to za to!

Změnil/-a jste Vy (popř. Vaše rodina) v posledních týd-
nech nějak své chování při nakupování potravin?

• ne, nakupuji víceméně stejně
• ne, ale běžně doma udržuji větší zásoby jídla
• ano, kvůli bezpečnosti nkupuji méně 
• ano, jsem připraven/-a na několikatýdenní zavření obchodů
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Z domova
Vláda začala uvolňovat některá opatření
Ve čtvrtek 23. dubna vláda rozhodla o rychlej-
ším uvolnění některých opatření souvisejících 
se šířením nového typu koronaviru. Nyní nepla-
tí omezení volného pohybu osob, lidé mohou 
být venku maximálně v desetičlenných skupi-
nách. Zrušen byl i zákaz vycestování z repub-
liky. V pondělí 27. dubna již mohly otevřít ma-
loobchodní provozovny a prodejny s plochou 
do 2 500 metrů čtverečních s určitými omeze-
ními a hygienickými požadavky. Dále mohou 
mít otevřeno vnější prostory zoologických a botanických zahrad, autoškoly a po-
silovny bez šaten a sprch. Od 11. května by se měly otevřít ostatní provozovny 
a prodejny včetně těch, které jsou v nákupních centrech. Pouze letní zahrádky 
a výdejní okénka budou moci otevřít majitelé restaurací, hospod, bufetů, kaváren 
a dalších. Provozovat své služby začnou i kadeřnictví, holičství, pedikúry, manik-
úry a další kosmetické služby. Otevřeny budou i hrady, zámky, muzea a galerie. 
Rušení opatření bude pokračovat 25. května, kdy se budou moci otevřít vnitřní 
prostory restaurací, barů, kaváren, hotelů, kempů, zoologických a botanických za-
hrad. Budou povoleny i kulturní a sportovní akce s účastí určitého počtu osob, 
taxislužby a svatby. Výše uvedený plán bude dodržen pouze, pokud se bude dařit 
udržovat šíření koronaviru pod kontrolou a situace se nebude zhoršovat.

Otevření škol
Všechny studenty určitě zajímá, kdy budou zase otevřené školy. Podle posledního 
plánu to vypadá tak, že již od 27. dubna by mohly za určitých podmínek otevřít 
vysoké školy pro všechny studenty. 11. května budou otevřeny střední školy pro 
maturanty. Od 25. května budou moci do školy chodit za přísných opatření i žáci 
prvního stupně. Výuka pro žáky druhého stupně a středoškoláky bude nejspíš 
obnovena až někdy v červnu, a to spíše pouze formou konzultací a třídních hodin. 
Tento plán bude dodržen pouze, pokud se bude situace příznivě vyvíjet.

Městský soud v Praze zrušil některá opatření
Soud ve čtvrtek 23. dubna zrušil čtyři opatření ministerstva zdravotnictví týkají-
cí se omezení volného pohybu osob, maloobchodu a služeb. Podle soudu jsou 
nezákonná a představovala bezprecedentní omezení základních práv, zejména 
svobody pohybu a svobody podnikání, proto měla být vyhlášena v rámci krizové-
ho zákona, a ne pouze opatřením ministerstva zdravotnictví. Po rozhodnutí soudu 
vláda tedy stejná opatření vyhlásila v rámci stavu nouze. Vláda rozhodnutí respek-
tuje, ale podá proti němu kasační stížnost k Nejvyššímu správnímu soudu. 

Petr Bradáč
Zdroje informací: www.ct24.ceskatelevize.cz; www.vlada.cz

Roman Prymula (vlevo) a Adam 
Vojtěch (vpravo) při vyhlášení 
uvolňování opatření.
(zdroj: www.denik.cz)

Vafle s jablky
Tentokrát se pustíme do jednoduchého receptu na vafle, které si můžete udělat 
jako snídani nebo sladkou večeři. Těsto vyjde na cca 10 vaflí.

Potřebujeme:
Na těsto:

 • 2 hrnky polohrubé mouky
 • 1½ hrnku mléka
 • ⅓ hrnku oleje
 • 2 vejce
 • 3 lžičky vanilkového cukru
 • ½ lžičky soli
 • 2 lžičky prášku do pečiva

Na jablečnou omáčku:

 • 2 jablka
 • 2 lžičky vanilkového cukru
 • máslo
 • skořice
 • trocha vody

Postup:
V míse smícháme mouku, cukr, sůl a prášek do pečiva. V druhé míse rozmícháme 
žloutky, mléko a olej a přidáme směs k sypkým ingrediencím. Nakonec přidáme 
ušlehaný sníh z bílků a opatrně promícháme. Těsto lijeme do olejem vymazaného 
vaflovače. Pokud nemáte vaflovač, můžete si z těsta udělat nadýchané lívance.

Na jablečnou omáčku si připravíme slupky zbavená a na plátky nakrájená jablka. 
Na pánvi necháme rozpustit trochu másla a přidáme plátky jablek, které podli-
jeme trochou vody. Posypeme cukrem a skořicí a necháme pár minut podusit, 
dokud jablka nezměknou. 

Vafle podáváme s jablečnou omáčkou, můžeme potřít i marmeládou nebo doz-
dobit oslazeným bílým jogurtem a lístky máty.
Dobrou chuť. <3 

Anna Sedláčková
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stát na druhém konci místnosti. Před cca 170 lety měla skončit malá doba ledo-
vá a toto může být počátek doby meziledové. Celkové oteplení však může dost 
možná být větší než to předchozí v pro nás pradávné době. Teoreticky to může 
být přirozený proces, kterému může napomáhat vypouštění skleníkových plynů.

Kdybych měla podat čistě svůj názor, není žádná z hypotéz, ke které bych se 
přikláněla a bezmezně jí věřila. Na jevy, které se nedají jednoznačně vysvětlit, 
nemám ustálený názor, spíš nad nimi přemýšlím, než abych přijala jednu z teorií 
za svou.

Karolína Ribárová

PŘÍRODA

Globální oteplování – přirozený jev, 
nebo vážný problém?
Hned ze začátku bych ráda podotkla, že dle mého názoru na původ tohoto pro-
blému neproblému zatím neexistuje jasná odpověď. Dají se jen měřit teploty 
na Zemi a rozjímat nad rozličnými souvislostmi. Osobně mám k tomuto širokému 
tématu několik poznatků.

Jako první bych zmínila ten, který zavání pouhou ochranou prostředí, ve kterém 
žijeme. Někteří vědci hlásají, že globální oteplování způsobují emise skleníkových 
plynů do ovzduší.  Tyto plyny primárně vypouští auta a továrny. Skleníkové ply-
ny také znečišťují vzduch a obyvatelům planety se hůře dýchá. Lidé, kteří hovoří 
o těchto antropogenních vlivech, kvůli kterým by se měla Země oteplovat, možná 
jen chtějí tímto způsobem zamezit znečišťování ovzduší. Ti z nich, kteří tuto teorii 
podporují, chtějí ve skutečnosti jen omezit velký provoz aut, pomoci k úbytku 
autonehod a přimět ostatní, aby byli více v pohybu. Dále zamezit výstavbě nových 
továren a omezit provoz již postavených. S posledním bodem bych do jisté míry 
souhlasila, nejen příroda by za menší množství továren a za čerstvý vzduch, který 
s tím úzce souvisí, poděkovala. Jinak podle těchto osob žádný antropogenní vliv 
na oteplování planety být nemusí.

Další můj poznatek je ten, že na druhou stranu někteří lidé mohou podporovat 
tuto hypotézu o emisích skleníkových plynů způsobujících globální oteplování 
jednoduše proto, že je dle jejich názoru naprosto pravdivá. A pravdivá být také 
může. Globální oteplování může znamenat vážný problém. Když vyberu velice ak-
tuální přirovnání, COVID-19 se na začátku také tvářil jako horší chřipka a nakonec 
dokázal zavřít školy, obchody a lidé kvůli němu každý den umírají. A proč? Nikdo 
mu nevěnoval moc velkou pozornost. Stejně tak může vyústit i situace s globálním 
oteplováním. Nikdo si ho nebude všímat natolik, jak by měl, lidstvo bude nadále 
vypouštět skleníkové plyny a najednou se to dostane do bodu, kdy obyvatelstvo 
Země zjistí, že tento problém zašel už tak daleko, že se nedá nijak zastavit, a bude 
jen čekat na nějaký druh zkázy. Může to být jako s výchovou dítěte. Ve zkratce, 
když si dítěte nebudete všímat a korigovat ho svojí výchovou, uděláte z něho tzv. 
„samorost“, bude si dělat, co chce, a najednou zjistíte, že na nějaké usměrňování 
vaší výchovou je již pozdě.

Třetí a poslední poznámka je takováto. Globální oteplování může naopak být 
jen přirozené zvedání teploty na naší planetě, jak víme, už v minulosti ke zvedání 
a opětovnému klesání teplot docházelo a průměrné teploty na planetě byly kdysi 
i vyšší, než jsou dnes. Může to být opravdu jen přirozený proces a není čeho se 
bát. Jak vyzkoumali vědci, kteří by při střetu s vědci již výše zmíněnými, museli 

PŘÍRODA6

Save the world
Autorka ilustrace: Klára Duchovná



Kronika Netesaného trůnu:
Císařovy čepele
Autor: Brian Staveley
Překlad: Hana Vlčinská
Nakladatelství: Fantom Print, 2016
Stran: 448

Dnes bych vám ráda doporučila knihu, která sice možná není tolik vidět, ale svým 
světem se ji nebojím přirovnat ke Hře o trůny nebo k Pánovi prstenů. Naskýta-
jí se nám v ní tři pohledy na jeden epický příběh. Císař říše Annurian je mrtev 
a těm všímavějším začíná být jasné, že jeho smrt nebyla pouhou náhodou. Při-
chází na to i jeho tři potomci, které na světě zanechal. Mladší syn Valyn, který se 
kdesi v horách cvičí, aby se stal členem vražedné letky, dědic trůnu Kaden někde 
v klášteře, kde se pokouší zvládnout učení svých mistrů mnichů, a přímo ve středu 
celé události jeho dcera Adare. Ať už v klášteře odříznutém od všeho, či v hlavním 
městě, kde to tepe nepříjemnostmi a zradou, císařovi potomci jsou v nebezpečí, 
zvlášť když se začnou moc ptát. A pokud chtějí přežít ve světě, kde přítel pro moc 
zradí přítele, budou se muset naučit, jak to dokázat dříve, než vrazi jejich otce 
zjistí, že to neumí.

Knížka má vcelku pomalý rozjezd, což ovšem není pro čtenáře vyšší fantasy nic 
neobvyklého, takže mě to ani nezaskočilo. Když se do knihy hlouběji ponoříte, 
budete schopni na posezení přečíst stovky stránek. Je ovšem důležité z tohoto 
rozjetého čtecího nasazení nevypadávat a knihu si šetřit na dobu, kdy na ni bude-
te mít čas, protože je opravdu těžké se znovu a znovu začítat.

Já sama ji četla v době, kdy se nám uzavíraly známky, takže jsem prvních sto strá-
nek louskala hrozně dlouho a pomalu nic jsem z nich nevěděla. Hlavně začátek 
je ale právě důležité přečíst tak nějak pospolu, protože autor vás nešetří a hází na 
vás jedno jméno za druhým a vy se nestačíte divit, kolik lidí a bohů v tom světě 
žije.

Když se vám ale podaří ve všem se zorientovat (k čemuž trochu slouží i menší 
přehled na konci), vychutnáte si perfektní příběh, ke kterému už nemám žádné 
výhrady. Styl psaní je přesně takový, po jakém v tomto typu knih toužíte. Je hutný 
a vy si užíváte každé slovo, jako by to byl javorový sirup. Přemýšlíte nad každou 
větou a hledáte možné skulinky, které by vám prozradily víc, než je psáno.

RECENZE 9

Děj má hlavu a patu, každá drobná zápletka parádně navazuje na tu další a ani 
chvilku se při čtení nemůžete nudit. Nějaké věci možná odhadnete, protože 
na poměry historického fantasy to není nic úplně nového, ale stejně má kniha 
schopnost vás něčím překvapit.

Nejvíce si ale zamilujete hrdiny. Spisovatel je totiž opravdu Spisovatel s velkým 
S. Vytvořil takové postavy, které milujete nebo je chápete. Já sama jsem nenašla 
nikoho, s kým bych nesouzněla. Všichni jsou lidští a reální, mají své cíle, sny, tužby 
a démony, které skrývají pod povrchem.

A právě kvůli tomu, jak je tato kniha úžasná, lituji toho, že se o ní tolik nemluví. Jed-
ná se o opravdu kvalitní kousek, který by mohl zaujmout nejednoho čtenáře vyšší 
fantasy. Navíc jí nechybí ani čtivost, což je v tomto žánru určité plus. O tom svědčí 
i fakt, že jsem posledních dvě stě padesát stran dočetla za jeden den a rozhodně 
jsem neměla pocit, že jsem přehlcená.

Pokud vás tedy baví tohle pravé fantasy s meči a spoustou krve, určitě po Kronice 
Netesaného trůnu sáhněte! 

Hodnocení: 84 %

Sára Topinková

RECENZE8



Jeho temné esence
Žánr: Dobrodružný / Fantasy
Velká Británie / USA, 2019, 7 h 48 min 
(Minutáž: 57–60 min)
Režie: Tom Hooper, Otto Bathurst a další
Předloha: Philip Pullman (kniha)
Hlavní role: Dafne Keen, Ruth Wilson, James McAvoy
Série 1 (2019) - 8 epizod 

Obsah:
Seriál se odehrává v paralelním světě, který je tomu našemu velmi podobný. 
Každý člověk zde už od narození má svého daemona, bytost, se kterou má neo-
byčejné pouto. V tomto světě žije dvanáctiletá Lyra Belacqua, zdánlivě obyčejná, 
ale odvážná dívka. Obávaní Vrahouni začnou z neznámého důvodu unášet děti, 
mezi kterými je i Lyřin nejlepší přítel Roger. Lyra se rozhodne ho zachránit a vydá 
se na dlouhou cestu plnou dobrodružství. Na této cestě ji čeká spousta nebezpe-
čí, intrik a tajemství, která Lyra postupně odhaluje. V krizových situacích jí pomáhá 
alethiometr, přístroj, který vždy říká pravdu.

Vlastní hodnocení:
První věc, co nás na seriálu zaujala, byla skvěle vizuálně propracovaná znělka. 
Seriál se vám na první pohled může zdát jako pohádka, ale nenechte se zmást, 
prostupuje jím totiž i temná atmosféra. Další věci, co stojí za zmínku, jsou výbor-
né herecké obsazení, hudba a efekty. Obrnění medvědi a daemoni byli velmi 
realisticky zpracovaní. Děj byl místy mírně utahaný, ale to seriálu neubírá na kva-
litě. Předloha seriálu je trilogie, a proto se s největší pravděpodobností můžeme 
těšit ještě na dvě série. Pro zajímavost bychom ještě zmínily, že v roce 2007 byl 
na základě stejné předlohy natočen film. V tom ale bylo podle mnohých recenzí 
přeskočeno několik důležitých dějových pasáží.
 

Veronika Nováková a Nina Geisselreiterová
Zdroj informací: www.csfd.cz 
Zdroj obrázků:  www.filmfanatic.cz
 www.csfd.cz
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Chlapec v pruhovaném pyžamu
Žánr: Drama / Válečný
Velká Británie / USA, 2008, 94 min
Režie: Mark Herman
Předloha: John Boyne (kniha)
Hlavní role: Asa Butterfield, Jack Scanlon, 
David Thewlis, Vera Farmiga

Obsah:
Děj se odehrává v Německu za druhé světové války. Osmiletý Bruno je synem 
nacistického důstojníka, který je povýšen a převelen do opuštěné oblas-
ti na venkově. Brunovi tu schází kamarádi a cítí se osamělý. Ze svého okna má 
výhled na místní „farmu“, kde pracují „sedláci“, kteří na sobě mají pruhovaná 
pyžama. Ve skutečnosti jde o koncentrační tábor, to však Bruno netuší. I přes ma-
minčin zákaz se tam rozhodne vypravit a pořádně to tam prozkoumat. Za plotem 
s ostnatým drátem uvidí Shmuela, se kterým se rychle spřátelí. Bruno u něj tráví 
většinu dne, nosí mu jídlo a hraje si s ním. Oba si také povídají o svých životech 
a o tom, jak to v táboře probíhá. Bruno věří, že je tam vše v pořádku a všichni se 
mají dobře, tak to totiž viděl ve filmu, na kterém se podílel jeho otec. Až když 
jednou do tábora tajně pronikne, vidí, že nic z toho není pravda a realita je úplně, 
ale úplně jiná.

Vlastní hodnocení:
O filmu jsme slyšely už dříve, ale zhlédly jsme ho teprve nedávno, když ho dávali 
v televizi. Ze začátku působí nenápadně, až mírumilovně. Postupně se v něm ale 
odkrývá silný a zároveň velmi smutný příběh o krásném kamarádství a strašné 
době, kterou každý chlapec vnímá jinak. Holokaust je zde popsán citlivě a zcela 
jinak, než jsme zvyklí. A to očima dětí. Film je sice poměrně starý, ale to vůbec nic 
nemění na tom, že určitě stojí za zhlédnutí. Tuto dobu si je potřeba připomínat 
pořád. Film jsme zde zařadily i proto, že si letos připomínáme 75 let od konce 
druhé světové války. Na programu ČT1 je v průběhu dubna zařazeno mnoho fil-
mů s válečnou tematikou, tak se určitě koukněte!

RECENZE10



GVM-speak 2.0
Neortodoxní slovník dnešního gymnázia
 
Milí čtenáři,
vítáme vás u třetího dílu naší slovníkové rubriky, tentokrát v ní najdete pár májo-
vých slovíček. Budeme rádi za vaše reakce a ještě radši budeme za nová slovníko-
vá hesla všeho druhu, ta můžete posílat na adresu gvmspeak@gmail.com.
Hodně zdraví a slovům zdar!

Marky a Adéla

SLOVNÍK12

brousit diamant: snažit se napsat 
co nejlepší slohovou práci či jiný pí-
semný projev. (BŠ)

fídismus: náboženství uznávající Filipa 
jako poloboha ● fídista: vyznavač fídi-
smu.

intimčo: zatažené závěsy v učebně fyzi-
ky. (P. Vrána)

kasanova: člověk, který celý víkend 
pracuje na kase. Z Karla je poslední do-
bou úplnej kasanova.

love-cká sezóna: období hledání part-
nera (např. v tanečních).

mít/have hepinis: mít se dobře.

narvaná jak jitrnice ve střevě: mají-
cí na sobě oblečení malé velikosti. 
(M. Zralá 13. 11. 2019) 

nejtučnější soustíčko: nejlepší část 
z celku. Ptolemaios si  z Alexandrovy 
říše zabral Egypt jako to nejtučnější 
soustíčko. (D. Handová Navrátilová)

párek: 1. borec, prďák ↓ 2. jakýkoliv člo-
věk mužského pohlaví (méně užívané).

pogrilovat: 1. znásilnit, 2. cikánský způ-
sob úpravy ještěrek na grilu.

pospávat: spát v hodinách němčiny.

pošmelit: velice dobře zaimprovizovat. 
Myslím, že jsem všechny zraldoviny 
na ranním zrande ↓ celkem pošmelil.

učesat se: ostříhat si vlasy, většinou ale-
spoň o 20 cm.

vrande: dopisování písemky z fyziky 
o velké přestávce. Do bufetu nejdu, 
o velký mám vrande.

zastříkat: úspěšně provést nebo do-
končit, synonymní výraz pro poslat to 
tam, zandat, podmět však může být 
pouze v mužském rodě.

zrande: dopisování písemky z matema-
tiky v klubovně.

žena dobrotivá: může se jednat o ja-
koukoliv ženu, jelikož všechny ženy 
jsou dobré. (M. Pospíšilová)

ROZHOVORY 13

Pan profesor
Martin Trojan

„MÁM ZA SEBOU MARATON 
A RÁD BYCH SI HO ZOPAKOVAL.“
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Na slovíčko, pane Trojane:

„MÁM ZA SEBOU MARATON A RÁD BYCH 
SI HO ZOPAKOVAL.“
Pan profesor Martin Trojan na naší škole učí druhým rokem ICT a základy 
administrativy. Jeho velkým koníčkem je běhání a pravidelně se účastní různých 
závodů. Jak pan profesor bojuje s karanténou, se dozvíte v našem rozhovoru…

V kolik hodin jste dnes vstával, pane profesore? 
Ve 3 hodiny ráno. Naše malá dcerka se drží hesla „když já nespím, nikdo nespí“. 
Ale zase jsem toho dnes hodně stihnul.

Měl jste jako malý nějaký velký sen? Pokud ano, jaký?
Přiznám se, že pokud ano, tak si ho nepamatuji. Asi tedy tak velký nebyl, spíše 
spoustu drobných. Některé se časem splnily, jiné ne. Hlavně jsem se cestou živo-
tem naučil, že ne všechny se musí splnit, a přesto může být člověk šťastný.

Jak dlouho vyučujete na naší škole? Jste tady spokojený?
Na naší škole učím druhým rokem, celkově však 18 let. Jsem tu nadmíru spo-
kojený. Tím, že jsem působil i jinde, mám trochu možnost srovnávat. Nejde je-
nom o to, že na gymnáziu jsou nadaní žáci s obecně dobrými studijními výsledky. 
Byl jsem velmi mile překvapen především přátelskou, otevřenou a tvůrčí atmosfé-
rou, která na škole panuje.

Mezi Vaši aprobaci patří ICT a základy administrativy. Jak jste se k jejich vyučo-
vání dostal?
Od dětství mě bavily počítače. Patřím ke generaci, která je spojena s jejich ma-
sovým rozšířením. Když jsem se po střední škole rozhodoval, kterým směrem se 
vydat, ICT zvítězilo. Díky studiu na obchodní akademii jsem měl blízký vztah i k ad-
ministrativě. Později, již v průběhu pedagogické praxe, jsem si doplnil aprobaci 
k výuce tohoto předmětu, který považuji vzhledem k jeho každodennímu využití 
za velmi důležitý.

Slyšely jsme, že se věnujete běhání. Můžete nám o tom tedy říct něco bližšího? 
Ke sportu jsem měl vždy kladný vztah. Několik let jsem hrál florbal. S přibývajícím 
věkem narůstaly bolístky po každém zápase, až jsem se rozhodl ukončit slibnou 
kariéru a věnovat se jinému sportu. Běhám od roku 2012 a stále mě to baví.

Zúčastňujete se nějakých závodů?
Účastnil jsem se asi 30 závodů, z počátku to byly většinou běhy na 10 km, dnes 
nejčastěji půlmaratony. Mám však za sebou i maraton a příští rok bych si ho rád 

zopakoval. Před 14 dny jsem měl běžet půlmaraton v Berlíně, měl jsem zaplacené 
startovné, zajištěné ubytování. Jak to dopadlo, je jasné. Všichni jsme měli nějaké 
plány.

Co je pro vás ve sportu motivací? Co Vás žene kupředu?
Motivací je pro mě zejména rozvoj vytrvalosti. Je to schopnost, kterou využívám 
v každodenním životě, obzvláště pokud přijdou nějaké těžkosti. A také endorfiny, 
droga každého sportovce.

Jaký máte názor na současnou situaci s karanténou? Jaké změny to do Vašeho 
běžného života přineslo?
Současná situace je něco naprosto mimořádného. Nikdo z nás s něčím takovým 
zřejmě nepočítal. Věřím však, že se vše v dohledné době zlepší. Ale všechno zlé je 
pro něco dobré. Možná nás koronavirus vrátí nohama zpátky na zem. Chybí nám 
jako lidstvu pokora. A jaké změny to do mého běžného života přineslo? Zásadní, 
stejně jako všem ostatním. Rád bych šel s klukama na pivo, s dětmi do zoo, navští-
vil babičku v domově seniorů a tak.

Je něco, co Vám vždy dokáže vykouzlit úsměv na tváři?
Dobro mezi lidmi.

Komu předáte štafetu a proč? 
Štafetu předám paní učitelce Vodné, protože jsme jako malé děti bydleli v činžá-
ku hned u školního hřiště a ona si to nepamatuje!

Vendula Puzrlová a Nina Geisselreiterová
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CO DĚLAT BĚHEM KARANTÉNY ANEB 
RECEPT PROTI NUDĚ 
UPOZORNĚNÍ: z článku vám může začít tikat oko

Vzhledem k tomu, že v tejto době nemám co psát, bych mohla tyto postřehy 
pojmout jako recept proti nudě. Je totiž fakt, že já se nudit nedokážu (pokud nej-
sem ve škole). Tady jsou nějaké tipy, jak trávit čas v této zvláštní době: 

CHODIT NA PROCHÁZKY 
Všimla jsem si, že od té doby, co byla vy-
hlášena karanténa, se stalo chození ven 
velice populárním. Také cyklistika je nyní 
velmi oblíbená. Lidé jsou teď úplně šílení – 
když je venku hezky, vyrojí se jich venku tolik, 
že se nedá hnout. Po cestě na Fajťák jsem 
nedávno viděla jít vyloženě davy lidí – musela 
jsem se před nimi schovat do lesa. Chození 
v lese jsem si pak oblíbila, jen to mělo zprvu 
značnou nevýhodu, že jsem se tam vždy ztra-
tila. Takže nedoporučuji v lese sejít z cesty – 
opravdu to není kratší! 

VOLAT S PŘÁTELI (POKUD JE MÁTE) 
V poslední době si také často voláme s děvčaty. Takový telefonát většinou začne 
Miša, která řeší nějaký problém do školy. Až se to vyřeší, Miša většinou hovor 
opustí a se zbylými děvčaty mluvíme o blbostech. Mezi typická témata patří, 
co jsme měly daný den k obědu a zda máme zrovna ten den díru na ponožce. 

CIVĚT DO ZDI 
Když se mě někdo zeptá, co dělám ve volném čase, většinou odpovídám, že nic. 
Jedinec si většinou dělá legraci, jestli jen sedím na židli a civím před sebe. Hovor 
zanikne tím, že odsouhlasím, že přesně tohle je má oblíbená činnost. Například 
někdy před dvěma týdny jsem do zdi civěla hodinu v kuse. Byl to příjemně strá-
vený čas. 

DĚLAT VĚCI DO ŠKOLY
Tento bod určitě není tak zajímavý jako třeba ten předchozí, ale bohužel je ne-
zbytný. Do školy toho je hodně, protože každý učitel si očividně myslí, že se doma 
nudíme. Naloží nám spousty úkolů a zprávu zakončí tím, ať jdeme ven a pořád 
se neučíme. To, jak mám vše stíhat, je pro mě stále záhadou. 

BĚTČINY POSTŘEHY16

Profi focení v lese

BĚTČINY POSTŘEHY 17

POBREČET SI NAD ŽIVOTEM
Tento tip jsem nedávno vyčetla na nějaké instagramové stránce, která dává li-
dem tipy pro lepší život. Zase tak špatný nápad to není – když si přečtu zadání 
na Teams, taky se mi chce často brečet. 

STĚŽOVAT SI 
Abyste si mohli stěžovat, je potřeba mít někoho, komu byste si mohli stěžovat. 
Můžete si stěžovat třeba na internetu nebo psát přátelům. Pokud žádné nemáte, 
můžete si stěžovat zdi – ta vás alespoň vyslechne. Za předpokladu, že ale přátele 
máte, ujistěte se nejdřív, že jsou dostatečně chápaví. Moje děvčata mé stěžování 
nechápou, a ještě ze mě mají srandu. Člověk se jim svěří, že mu málem upadla 
pánev (jako část těla), a ony se mu vysmějou!   

COKOLIV DALŠÍHO
Odpovědět cizákovi Furhádovi, který vám ve zprávách na instagramu vyznává 
lásku. 
Učit psa nějaké triky. Pokud tedy váš pes není tak blbý jako můj, že se místo pac 
začne plazit.
Tvořit hudbu. Jen to, prosím, nesdílejte na internet, díky. 
Nebo se můžete přidat k nám do redakce, takže byste mohli čas zabít hodinovými 
poradami, kde Adam hází minci do skleničky, čímž se nás snaží motivovat. 

Tak to byly moje tipy. Pokud si chcete zachovat zdravý rozum, radši se tím neřiďte. 
Nebo jak chcete, mně je to jedno. 

Alžběta Drápelová 
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Stoják na Instagramu, twitteru 
a facebooku
Víte, že má Stoják kromě instagramového účtu i účet na Twitteru a Facebooku? 
Pravidelně tam informujeme o tvorbě různých článků a přidáváme fotografie. 
Také se zde můžete dozvědět, kdy vyjde další číslo Stojáku a jaký bude mít obsah. 
Tak nás sledujte ;)

PŘIDEJ SE!
Zajímáš se o dění kolem sebe, baví tě psát články a chceš si zkusit, jaké to je 
podílet se na tvorbě časopisu? Pak neváhej a přidej se do redakce Stojáku. 
Dát vědět nám můžeš buď osobně, přes Instagram nebo e-mailem na adresu 
stojakgvm@email.cz. Rádi tě uvidíme!

redakce

Instagramový účet
Redakce:  Petr Ambrož
 Petr Bradáč
 Alžběta Drápelová
 Klára Duchovná
 Nina Geisselreiterová
 Emma Kejdová
 Lukáš Marek
 Veronika Nováková
 Alžběta Pánková
 Eliška Prokšová
 Vendula Puzrlová
 Anna Sedláčková
 Viktorie Součková
 Adam Trojánek
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Webové stránky časopisu
https://stojak.wixsite.com/stojak

Děkujeme panu profesoru Martinu Trojanovi za poskytnutí rozhovoru 
a všem ostatním za spoluprácí.
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